
 

 
 
 

Regelungstechnische und verfahrenstechnische 
Maßnahmen zur Leistungssteigerung 

kommunaler Abwasserreinigungsanlagen 
 
 
 
 
 
 

Dissertation 
zur Erlangung des akademischen Grades 

DOKTOR-INGENIEUR 
 
 
 
 
 

vorgelegt von 
Dipl.-Ing. Dirk Schönberger 
aus Dillenburg-Niederscheld 

 
 
 
 

genehmigt vom 
Fachbereich Maschinentechnik 

der Universität Siegen 
 
 
 

Referent:  Univ.-Prof. Dr.-Ing. M. Köhne 
Korreferent:  Univ.-Prof. Dr.-Ing. W. Düchting 

 
 
 
 
 

Tag der mündlichen Prüfung: 25. Juli 2003 
 
 

(urn:nbn:de:hbz:467-540) 



I 

Vorwort 
 
Diese Arbeit entstand während meiner Tätigkeit als wissenschaftlicher Mitarbeiter am 
Zentrum für Sensorsysteme (ZESS) und am Institut für Mechanik und Regelungstechnik 
[...]
Nachklärung. Von Januar bis Anfang Mai trat im Wesentlichen Regenwetterzulauf auf. Von 

Mai bis Ende November herrschten Trockenwetterzulauf mit teilweise sehr geringen Volu-

menströmen im Hochsommer sowie gemischte Zulaufbedingungen. 

Von kurzzeitigen Ausnahmen abgesehen lag der TS-Gehalt im BB (Bild 3.23) zwischen 4 und 

5 mg/l. Auch der TS-Gehalt im Zulauf zur Nachklärung (Bild 3.23) lag etwa auf dem Niveau 

von 1998 und überschritt gelegentlich die Konzentration von 3,3 g/l. 

Auch der Abscheidegrad der Lamellenabscheider (Bild 3.24) lag 1999 auf den Werten des 

Vorjahres. Ein Vergleich mit dem Volumenstrom im Ablauf der Nachklärung (Bild 3.22) 

macht deutlich, dass bei hohen Volumenströmen grundsätzlich ein geringerer Abscheidegrad 

auftrat. Interessant ist ein Vergleich des Abscheidegrades im August und September 1999 mit 

dem Schlammindex ISV zu diesem Zeitraum (Bild 3.25): Wegen der schlechten Absetzeigen-

schaften des Belebtschlamms (ISV > 200 ml/g), sank hier der Abscheidegrad deutlich. 

Mit Ausnahme dieses kurzen Zeitraums lag der Schlammindex ISV (Bild 3.25) meist bei 

akzeptablen Werten von unter 130 ml/g. Auch hier zeigte sich, dass der Belebtschlamm im 

Winter grundsätzlich schlechtere Absetzeigenschaften besaß als im Sommer. 



64 Schönberger: Leistungssteigerung kommunaler Abwasserreinigungsanlagen 

3.6.3 Ergebnisse aus dem Jahr 2000 

0

20

40

60

80

100

120
Q Ablauf

Ausfall der
Datenaufzeichnung

Vo
lu

m
en

st
ro

m
 in

 l/
s

Jan/10 Feb/7 Mar/6 Apr/3 May/1 May/29 Jun/26 Jul/24 Aug/21 Sep/18 Oct/16 Nov/13 Dec/11

Ausfall der
Datenaufzeichnung

 
Bild 3.26: Volumenstrom im Ablauf der Nachklärung vom 03.01.-31.12.2000 

0

2

4

6

8

10
TS BB
TS BB Ablauf

TS
-G

eh
al

t i
n 

g/
l

Jan/10 Feb/7 Mar/6 Apr/3 May/1 May/29 Jun/26 Jul/24 Aug/21 Sep/18 Oct/16 Nov/13 Dec/11  
Bild 3.27: TS-Gehalt im BB und im Zulauf zur Nachklärung vom 03.01.-31.12.2000 

0

20

40

60

80

100
Abscheidegrad

Ab
sc

he
id

eg
ra

d 
in

 %

Jan/10 Feb/7 Mar/6 Apr/3 May/1 May/29 Jun/26 Jul/24 Aug/21 Sep/18 Oct/16 Nov/13 Dec/11  
Bild 3.28: Abscheidegrad der Lamellenabscheider vom 03.01.-31.12.2000 



3 Leistungssteigerung von Kläranlagen durch den Einsatz von Lamellenabscheidern 65 

0

100

200

300

400

500
ISV BB
ISV BB Ablauf

IS
V

 in
 m

l/g

Jan/10 Feb/7 Mar/6 Apr/3 May/1 May/29 Jun/26 Jul/24 Aug/21 Sep/18 Oct/16 Nov/13 Dec/11  
Bild 3.29: Schlammindex ISV im Belebungsbecken und im Zulauf zur Nachklärung vom 

03.01.-31.12.2000 

Die Charakteristik der Ganglinie des Volumenstroms im Ablauf der Nachklärung aus dem 

Jahr 2000 (Bild 3.26) ähnelt denen aus dem Jahr 1999 sehr stark. Die Trockenwetterperiode 

im Hochsommer war etwas weniger stark ausgeprägt. 

Auch im Jahr 2000 lagen sowohl der TS-Gehalt im Belebungsbecken und im Zulauf zur 

Nachklärung (Bild 3.27) etwa auf dem Niveau der Vorjahre. Lediglich im Juni traten kurz-

zeitig sehr hohe Werte auf. 

Der Abscheidegrad (Bild 3.28) lag ebenfalls im Bereich des Vorjahres und zeigte keine Be-

sonderheiten. Dies gilt auch für den Schlammindex ISV (Bild 3.29), der insgesamt vergleichs-

weise niedrig lag. Der ISV im BB von fast 300 ml/g (Anfang Mai 2000) ist offensichtlich ein 

Messfehler. 

3.6.4 Ergebnisse aus dem Jahr 2001 

0

20

40

60

80

100

120
Q Ablauf Keine

Datenaufzeichnung
Keine

Datenaufzeichnung

Vo
lu

m
en

st
ro

m
 in

 l/
s

Jan/8 Feb/5 Mar/5 Apr/2 Apr/30 May/28 Jun/25 Jul/23 Aug/20 Sep/17 Oct/15 Nov/12 Dec/10  
Bild 3.30: Volumenstrom im Ablauf der Nachklärung vom 01.01.-30.12.2001 



66 Schönberger: Leistungssteigerung kommunaler Abwasserreinigungsanlagen 

0

2

4

6

8

10
TS BB
TS BB Ablauf

Jan/8 Feb/5 Mar/5 Apr/2 Apr/30 May/28 Jun/25 Jul/23 Aug/20 Sep/17 Oct/15 Nov/12 Dec/10

TS
-G

eh
al

t i
n 

g/
l

Lamellenabscheider wegen
Umbauarbeiten außer Betrieb.
Keine TS-Gehalt-Messung im 

Zulauf zur Nachklärung.

 
Bild 3.31: TS-Gehalt im BB und im Zulauf zur Nachklärung vom 01.01.-30.12.2001 

0

20

40

60

80

100
Abscheidegrad

Jan/8 Feb/5 Mar/5 Apr/2 Apr/30 May/28 Jun/25 Jul/23 Aug/20 Sep/17 Oct/15 Nov/12 Dec/10

Ab
sc

he
id

eg
ra

d 
in

 %

Lamellenabscheider wegen
Umbauarbeiten außer Betrieb.

 
Bild 3.32: Abscheidegrad der Lamellenabscheider vom 01.01.-30.12.2001 

0

100

200

300

400

500
ISV BB
ISV BB Ablauf

Jan/8 Feb/5 Mar/5 Apr/2 Apr/30 May/28 Jun/25 Jul/23 Aug/20 Sep/17 Oct/15 Nov/12 Dec/10

IS
V

 in
 m

l/g

Lamellenabscheider wegen
Umbauarbeiten außer Betrieb.

Keine Bestimmung des ISV
im Zulauf zur Nachklärung.

 
Bild 3.33: Schlammindex ISV im Belebungsbecken und im Zulauf zur Nachklärung vom 

01.01.-30.12.2001 



3 Leistungssteigerung von Kläranlagen durch den Einsatz von Lamellenabscheidern 67 

Auch die Ganglinie des Volumenstroms im Ablauf der Nachklärung aus dem Jahr 2001 (Bild 

3.30) ähnelt denen aus den Vorjahren. Der Trockenwetterzulauf im Hochsommer war etwas 

ausgeprägter als im Vorjahr, jedoch nicht so extrem wie 1999. 

Im Mai und Juni 2001 wurden die Lamellenabscheider umgebaut; in diesem Zeitraum unter-

blieb die Messung des TS-Gehaltes im Zulauf zur Nachklärung. Auch im Jahr 2001 wurde ein 

TS-Gehalt 4 - 5 g/l im BB angestrebt. Dieser Wert konnte im Wesentlichen eingehalten wer-

den. Der TS-Gehalt im Zulauf zur Nachklärung (Bild 3.31) lag (von wenigen Ausnahmen ab-

gesehen) im Bereich des Auslegepunktes der Nachklärung. 

Nach abgeschlossenem Umbau der Lamellenabscheider wurde der TS-Gehalt im BB erhöht. 

Der Abscheidegrad der Lamellenabscheider lag vor dem Umbau auf dem Niveau der Vorjah-

re, danach stieg er zunächst deutlich (Bild 3.32). Ab Oktober 2001 verschlechterten sich die 

Absetzeigenschaften des Belebtschlamms deutlich. Der Schlammindex ISV stieg auf Werte 

über 150 ml/g, was zu einer Verschlechterung des Abscheidegrades beitrug. 

3.7 Gesamtbeurteilung der Lamellenabscheider 

Im vorhergehenden Kapitel wurde deutlich, dass der angestrebte Abscheidegrad von 50 % bei 

Mischwasserzulauf nicht erreicht werden konnte. Die Ursachen wurden bereits im Kapitel 3.5 

genannt. Die veränderte Anordnung der LA ab August 2001 hat den Abscheidegrad verbes-

sert. Es konnte jedoch nicht nachgewiesen werden, ob der angestrebte Wert von 50 % bei Ma-

ximalvolumenstrom und „regulären“ Schlammindices von 100 bis 120 ml/g erreicht werden 

kann, weil derartige Randbedingungen nach dem Umbau noch nicht aufgetreten sind. Hier 

müssen weitere Ergebnisse abgewartet werden. 

Trotz dieses nicht ganz zufrieden stellenden Ergebnisses ist die Bedeutung des LA für die in 

den Kapiteln 6 und 7 belegte Leistungssteigerung der KA Netphen wesentlich. Bedenkt man, 

dass die KA Netphen vor Beginn der Untersuchungen im Jahr 1998 meist mit einem TS-

Gehalt von 2 bis 2,5 mg/l betrieben wurde, konnte durch den Einsatz des LA eine Erhöhung 

des TS-Gehaltes im BB auf 4 bis 5 mg/l erreicht werden. Dies entspricht einer potenziellen 

Verdoppelung der Reinigungskapazität der KA Netphen. Allerdings führt die erhöhte 

Mikroorganismenkonzentration im BB zu einem höheren Sauerstoffbedarf, der normalerweise 

mit den ursprünglich eingesetzten Belüftungseinrichtungen nicht abgedeckt werden kann. 

Nachdem die Bedingungen für die Nitrifikation und Denitrifikation durch Erhöhung des TS-

Gehaltes deutlich verbessert werden konnten, soll in den folgenden Kapiteln erläutert werden, 

mit welcher Regelungsstrategie dieses zusätzliche Potenzial am besten genutzt werden kann.



68 Schönberger: Leistungssteigerung kommunaler Abwasserreinigungsanlagen 

 



4 Die Kläranlage Netphen 69 

4 Die Kläranlage Netphen 

Die Kläranlage Netphen hat eine nominale Ausbaugröße von 12.000 Einwohnerwerten und 

gehört somit zu den kleinen bis mittelgroßen Kläranlagen. Sie besitzt keine Vorklärung. Die 

biologische Reinigungsstufe arbeitet nach dem Belebungsverfahren und ist als Oxidationsgra-

ben ausgeführt (Umlaufgraben vom Typ "Carrousel"). In der Ausbaustufe von 1988 /Esmi85/ 

wird das BB mit zwei Oberflächenbelüftern belüftet. Die Nachklärung ist als Längsbecken 

ausgebaut, die Förderung des Rücklaufschlammes wird über Saugräumer und Schneckenpum-

pe realisiert. Die Schlammstabilisierung geschieht getrennt aerob. 

Rechen-
gebäude (3)

Zulauf Ablauf
Sieg

Betriebsgebäude
und Schlammentwässerung (5)

Nachklärung (9)Belebungs-
becken (6)

Sand- und
Fettfang (4)

Kiesfilter (8)

Regenüberlauf-
becken (12)

Schlamm-
stabilisierungsbecken (10)

Trennbau-
werk (1)

Schlammsilo (11)

Zulauf-
pumpen (2)

Rücklauf-
schlamm-
pumpe (7)

 
Bild 4.1: Lageplan der Kläranlage Netphen 

Der Lageplan im Bild 4.1 gibt einen maßstabsgerechten Überblick über die baulichen Gege-

benheiten auf der KA Netphen. Zunächst passiert das Abwasser aus der Mischkanalisation das 

Trennbauwerk (1). Hier wird, je nach Zulaufmenge, ein Teil des Volumenstroms in das Re-

genüberlaufbecken (12) abgeschlagen. Bei späterem geringerem Zulaufvolumen wird das dort 

gespeicherte Abwasser mittels Kreiselpumpe in das Trennbauwerk zurückgefördert. Bei sehr 

starkem Zufluss läuft ein Teil des Abwassers durch das Regenüberlaufbecken direkt in den 

Vorfluter (die Sieg). 

Das Mischwasser wird durch zwei Schneckenpumpen (2) in die Anlage gefördert. Im mecha-

nischen Teil wird er durch einen Rechen (3) und einen kombinierten Sand- und Fettfang (4) 

von groben Verunreinigungen befreit. Anschließend wird das Abwasser im biologischen Teil 

im Belebungsbecken (6) gereinigt. Der Belebtschlamm wird in der Nachklärung (9) durch Se-

dimentation vom Abwasser getrennt und als Rücklaufschlamm über eine Schneckenpumpe (7) 

dem Belebungsbecken zugeführt. Abhängig von der Schieberstellung durchläuft das gerei-

nigte Abwasser nach der Nachklärung zunächst ein Filterbett (8) oder fließt direkt in den Vor-

fluter. 



70 Schönberger: Leistungssteigerung kommunaler Abwasserreinigungsanlagen 

Der als Überschussschlamm aus dem Pumpensumpf der Rücklaufschlammpumpe (7) abgezo-

gene Belebtschlamm wird zunächst in einem Stabilisierungsbecken (10) aerob stabilisiert, 

dann in einem Schlammsilo (11) zwischengelagert und schließlich mit einer Kammerfilter-

presse im Betriebsgebäude (5) entwässert. Der stabilisierte und gepresste Schlamm wird ent-

weder deponiert oder verbrannt. 

Neben den aus der Kanalisation zufließenden Abwässern werden auch Klärschlämme und 

Grobfänge aus den Rechenanlagen umliegender kleinerer Kläranlagen mit einer Kammerfil-

terpresse entwässert, was die Anlage zusätzlich belastet. Das beim Pressvorgang entstehende 

Filtrat belastet die Anlage ebenfalls, weil nur während der normalen Arbeitszeit entwässert 

wird (Hauptbelastungszeit der KA) und kein Ausgleichsbehälter vorhanden ist, der zur Ver-

gleichmäßigung der Belastung beitragen könnte. Gerätetechnisch wurde die KA Netphen aus-

schließlich für Kohlenstoffabbau und Nitrifikation ausgelegt. Schlammalter und Schlammbe-

lastung erlauben zwar prinzipiell eine Denitrifikation /Esmi85/, jedoch waren die verwendeten 

Stellglieder (und insbesondere die O2-Regelung) für einen zufriedenstellende Nitrifikation und 

Denitrifikation nicht geeignet (näheres im Kapitel 4.2). 

Die gerätetechnische Ausstattung der KA Netphen wurde während der in dieser Arbeit be-

schriebenen Untersuchungen mehrmals ergänzt bzw. umgebaut. Neben dem Einbau der La-

mellenabscheider in das Belebungsbecken wurden die Antriebsmotore der Kreiselbelüfter mit 

Frequenzumrichtern ausgestattet und zwei Belüftungssysteme zur Unterstützung der Kreisel-

belüfter eingesetzt. Größere bauliche Maßnahmen fanden nicht statt. In den Kapiteln 4.2 bis 

4.6 wird die KA Netphen in ihren verschiedenen Ausbauvarianten beschrieben. 

4.1 Messstellenplan 

Bild 4.2 zeigt den Messstellenplan für die in den folgenden Kapitel 5 bis 7 vorgestellten 

Messkampagnen auf der KA Netphen. Die wichtigsten Online-Messgrößen mit ihren Mess-

orten sind hier vermerkt. Während der gesamten Untersuchungen wurde nicht immer mit 

identischer Messausrüstung gearbeitet. Unter Berücksichtigung der jeweiligen Problemstel-

lung wurden unterschiedliche Messgrößen- und Messstellenkombinationen gewählt. 

Die im Bild 4.2 skizzierten Belüftungsmatten und Lamellenabscheider zeigen die Positionie-

rung dieser Einbauten in den Jahren 1998 bis 2000. 



4 Die Kläranlage Netphen 71 

Belüftungs-
matten
(1999 und
2000 in
Betrieb)

Lamellen-
abscheider
(ab 1998 in
Betrieb)

Nachklär-
becken

Belebungs-
becken

Sand- und
Fettfang

Rechen-
gebäude

1

2

56

7

8

10

3

11

Schlamm-
räumer

94

2*

6*

 

Messstellen und Messgrößen: 
 
1: pH-Wert Zulauf BB 
 Leitfähigkeit Zulauf BB 
 Redoxpotenzial Zulauf BB 
 CSB/CSB(UV) Zulauf BB 
 NH4-N Zulauf BB 
 
2: O2 BB 
2*: O2 BB 
 
3: O2 BB 
 
4:  NH4-N BB 
 
5: pH-Wert BB 
 Leitfähigkeit BB 
 Redoxpotenzial BB 
 Temperatur BB 
 O2 BB 
 
6: TS-Gehalt BB 
 NO3-N BB 
 O2 BB 
6*: NO3-N BB 
 NH4-N BB 
 
7: O2 BB 
 
8: O2 BB 
 
9: Aktivität BB 
 
10: TS-Gehalt BB Ablauf 
 
11: CSB/CSB(UV) Ablauf 
 NH4-N Ablauf 
 NO3-N Ablauf 
 PO4-P Ablauf 
 TS-Gehalt Ablauf 
 Leitfähigkeit Ablauf 
 Q Ablauf 
 
Die mit * gekennzeichneten Mess-
stellen wurden für den endgültigen 
Umbau der KA Netphen gewählt. 

Bild 4.2: Die wichtigsten Messgrößen mit ihren Messorten der von 1996 bis 2001 
durchgeführten Messkampagnen 



72 Schönberger: Leistungssteigerung kommunaler Abwasserreinigungsanlagen 

4.2 Ausbauzustand vor Beginn der Untersuchungen 

Vor Beginn eines F&E-Projektes im Jahre 1996 wurden zur Belüftung ausschließlich zwei an 

den Stirnseiten des Belebungsbeckens installierte Oberflächenbelüfter (Kreisel 1 und 2) ein-

gesetzt, die jeweils durch zweifach polumschaltbare Motore angetrieben wurden (Bild 4.3). 

Zur Erhöhung der Strömungsgeschwindigkeit im BB bei reduzierter Drehzahl der Kreisel 

oder bei Abschaltung eines Kreisels waren zwei Propeller installiert. 

Kreisel 1 Kreisel 2

Rücklauf-
schlamm

zum Nach-
klärbecken

Zulauf Propeller

 
Bild 4.3: Prinzipskizze des Belebungsbeckens der Kläranlage Netphen (vor 1996) 

Für die O2-Konzentration im BB wurde eine konstante Führungsgröße (Sollwert) von 1,5 - 2 

mg/l vorgegeben (Festwertregelung mit Standardregelkreis). Die Sauerstoffkonzentration 

wurde an der Messstelle 7 gemessen. Verwendet wurde ein schaltender Regler (Mehrpunkt-

regler mit Hysterese). Bild 4.4 zeigt das Verhalten der Sauerstoffregelung anhand der Istgröße 

(O2-Konzentration im BB) und der Stellgröße (Belüftungsstufe). Die Belüftungsstufen erga-

ben sich durch die polumschaltbar betriebenen Kreiselbelüfter gemäß Tabelle 4.1. 

0

1

2

3

4

5

6

0 4 8 12 16 20 24

O2 BB4
Lüfterstufe

O
2-

Ko
nz

en
tra

tio
n 

in
 m

g/
l

Lü
fte

rs
tu

fe

h

Messfehler

O2-Sollwert: 1,5 mg/l

 
Bild 4.4: Sauerstoffkonzentration im BB und Belüftungsstufen am 12.07.1994 



4 Die Kläranlage Netphen 73 

Belüftungsstufe Kreisel 1 Kreisel 2 
1 aus aus 
2 Stufe 1 (n = 740 min-1, P = 18 kW) aus 
3 Stufe 1 (n = 740 min-1, P = 18 kW) Stufe 1 (n = 740 min-1, P = 18 kW) 
4 Stufe 2 (n = 989 min-1, P = 25 kW) Stufe 1 (n = 740 min-1, P = 18 kW) 
5 Stufe 2 (n = 989 min-1, P = 25 kW) Stufe 2 (n = 989 min-1, P = 25 kW) 

Tab. 4.1: Belüftungsstufen der Oberflächenbelüftung 

Der Verlauf der Regelgröße im Bild 4.4 zeigt das typische Verhalten einer mit einem Mehr-

punktregler geregelten Strecke. Häufiges Schalten führt zum Oszillieren der Regelgröße um 

die Führungsgröße. Zur Tagesmitte erreicht die O2-Konzentration die Führungsgröße nicht, 

obwohl beide Kreisel mit Volllast betrieben werden (Belüftungsstufe 5). Dies gibt einen ers-

ten Hinweis auf eine Unterdimensionierung der Stellglieder. Bei der sehr hohen O2-Konzen-

tration am Ende des Tages handelt es sich um einen Messfehler. 

4.3 Ausbauzustand bei intermittierendem Betrieb (1996)  

Während des intermittierenden Betriebes im Jahr 1996 (siehe Kapitel 5) wurden im BB zu-

sätzlich Belüftungsmatten für die Begasung mit Reinsauerstoff installiert. In der ersten Unter-

suchungsphase 1996 wurde lediglich zur Unterstützung der Kreiselbelüfter Reinsauerstoff zu-

dosiert (siehe Kapitel 5.1), im zweiten Untersuchungszeitraum 1996 wurden die Kreisel still-